Estado da Paraíba

Município de Caiçara
C.N.P.J.: 09.070.624/0001-50

Prefeitura Municipal de Caiçara

AV RIO BRANCO

Poder Executivo

AGOSTO/2025

Decreto nº 10862025

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Em, 14 de Agosto de 2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CAIÇARA, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o
que dispõe a Lei nº 00492/2024, de 25 de Novembro de 2024.

Art. 1º - Abre Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 233.500,00 (Duzentos e Trinta e Três Mil, Quinhentos
Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, conforme discriminação abaixo:

02.05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO - EDUCAÇÃO

12 361 2008 1003 MELHORIA, ADEQUAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

4.4.90.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - TODAS AS APLICAÇÕES 205.000,00

15001001 205.000,00Recursos Vinculados de Impostos - MDE
Total na Ação 205.000,00

12 361 2009 2011 MANUTENÇÃO DO TRASPORTE ESCOLAR NO MUNICÍPIO

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - TODAS AS APLICAÇÕES 20.000,00

15400000 20.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
Total na Ação 20.000,00

225.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.051 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO - CULTURA E DESPORTO

13 392 2011 2060 REALIZAÇÃO DA FESTA DA PEDRA PÃO DE AÇUCAR

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - TODAS AS APLICAÇÕES 8.500,00

15000000 8.500,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 8.500,00

8.500,00Total na Unidade Orçamentária

Total de Suplementações: 233.500,00

Art. 2º - Constituem fontes de recursos para cobertura do presente crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto,
Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R$ 233.500,00 (Duzentos e Trinta e Três
Mil, Quinhentos Reais), como abaixo especificado:

02.05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO - EDUCAÇÃO

12 361 2015 1016 REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA - OP CAIÇARA

4.4.90.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - TODAS AS APLICAÇÕES 5.000,00

15440000 5.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF
Total na Ação 5.000,00

Página 1 de 3

Estado da Paraíba

Município de Caiçara
C.N.P.J.: 09.070.624/0001-50

Prefeitura Municipal de Caiçara

AV RIO BRANCO

Poder Executivo

AGOSTO/2025

02.05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO - EDUCAÇÃO

12 361 2015 1018 REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS - OP CAIÇARA

4.4.90.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - TODAS AS APLICAÇÕES 5.000,00

15440000 5.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF
Total na Ação 5.000,00

12 361 2015 1020 REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL DE PITOMBAS - OP CAIÇARA

4.4.90.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - TODAS AS APLICAÇÕES 5.000,00

15440000 5.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF
Total na Ação 5.000,00

12 361 2008 1029 PROJETO ESCOLA CONECTADA - EDUCAÇÃO COM TECNOLOGIA

4.4.90.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - TODAS AS APLICAÇÕES 21.000,00

15440000 21.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF
Total na Ação 21.000,00

12 365 2009 1042 MELHORIA E REVITALIZAÇÃO DE ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E PRÉ-ESCOLAR

4.4.90.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - TODAS AS APLICAÇÕES 69.000,00

15440000 69.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF
Total na Ação 69.000,00

12 361 2015 1043 REQUALIFICAÇÃO DO PRÉDIO SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OP CAIÇARA

3.3.90.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - TODAS AS APLICAÇÕES 500,00

15440000 500,00Recursos de Precatórios do FUNDEF
Total na Ação 500,00

12 361 2015 1050 REFORMA DA ESCOLA OLIVINA CARVALHO DE QUEIROZ - OP CAIÇARA

4.4.90.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - TODAS AS APLICAÇÕES 15.000,00

15690000 15.000,00Outras Transferências de Recursos do FNDE
Total na Ação 15.000,00

12 365 2008 1051 CONSTRUÇÃO DE CRECHE

4.4.90.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - TODAS AS APLICAÇÕES 105.000,00

15710000 105.000,00Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados á  Educação

Total na Ação 105.000,00

225.500,00Total na Unidade Orçamentária

02.051 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO - CULTURA E DESPORTO

27 812 2015 1031 CONSTRUÇÃO DE ÁREA PARA PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER - OP CAIÇARA

4.4.90.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - TODAS AS APLICAÇÕES 8.000,00

15000000 8.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 8.000,00

8.000,00Total na Unidade Orçamentária

Página 2 de 3

Estado da Paraíba

Município de Caiçara
C.N.P.J.: 09.070.624/0001-50

Prefeitura Municipal de Caiçara

AV RIO BRANCO

Poder Executivo

AGOSTO/2025

Total de Anulações: 233.500,00

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto Anulação Parcial de
dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R$ 0,00 (), como segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Art. 4º - Revogando-se as disposições em contrário.

Municipio de Caiçara em, 14 de Agosto de 2025.

__________________________
TARCISIO ALBERTO LOPES

SOARES
Prefeito

Página 3 de 3